
 

 

1 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

SERVIZIO TERRITORIALE DELL' U.R.E.G.A. DI MESSINA 
 

VERBALE DI GARA N. 11/03 
SEDUTA DEL 22/06/2023 
COMMISSIONE DI GARA 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’appalto integrato su PFTE lavori “I.I.S. ‘F. MAUROLICO’ _ INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO” - di Messina (ME) - Codice edificio: 
0830483252 - Finanziamento nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Stazione Appaltante: Città Metropolitana di Messina - CIG 981553648C - CUP B41B20001040001 
 

Importo complessivo dei lavori: Euro 3.677.936,04   
Progettazione definitiva, esecutiva, Geologo ed indagini: Euro 309.849,43 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 32.153,74   
Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta: Euro 3.645.782,30    

 
****************** 

 
Oggi, giorno ventidue del mese di giugno dell’anno 2023, alle ore 09:30 nella sede dell’Ufficio su 
intestato, Via Geraci - Edificio del Genio Civile, si riunisce la Commissione di Gara costituita ai 
sensi dell'art. 9, comma 7, della L.R. n. 12/2011, così come sostituito dall’art. 1, comma 3, della 
L.R. n. 01/2017, la stessa risulta così composta: 
 
1) Avv. Alessandro Pruiti Ciarello  Presidente (da remoto) 
2) Dott. Giovanni Franciò        Vicepresidente  
3) Dott. Giancarlo Alessi                         per l’Ente Appaltante 

 

avente il compito di procedere all’esame della documentazione contenuta nelle buste digitali “A“ - 

Documentazione amministrativa dell’appalto specificato in oggetto. 

 
Assume le funzioni di verbalizzante, non componente della Commissione di gara, il Funzionario 
Direttivo Dott. Giovanni Rovito, designato, con nota Prot. n. 5165 del 11/04/2023 dal Dirigente 
del Servizio, tra il personale della segreteria tecnico – amministrativa  dell’U.R.E.G.A. di Messina. 
 
I legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate potranno seguire le fasi di gara 
tramite la piattaforma telematica portale operatori economici tramite accesso autenticato 
all’indirizzo: htpp://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici. 
 
Il Presidente  della Commissione di Gara verificata la regolarità del collegio, dichiara aperta la 
gara. 
 

 

ESITO VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
 

La Commissione riprende i lavori di cui al verbale di gara precedente n. 11/02 del 20/06/2023 e 
continua con l’esame dei documenti presentati dai concorrenti nella busta digitale “A“ - 
Documentazione amministrativa, si riporta l'esito dell'ammissione o esclusione alla successiva 
fase di gara. 



 

 

2 

 
 

N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 

AMMESSA - 
NON AMMESSA - 

AMMESSA 
 CON RISERVA 

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO 

7 RTC MEGARES - CONSORZIO KREA AMMESSA CON RISERVA 

L’Impresa Mandataria, la 
Mandante e l’Impresa 
designata dovranno 
produrre la dichiarazione 
di cui al punto 3.17) del 
disciplinare di gara. 

 
La Commissione, dispone il soccorso istruttorio per i concorrenti ammessi con riserva, giusti 
Verbali di gara nn. 11/01 del 19/06/2023, 11/02 del 20/06/2023 e 11/03 del 22/06/2023. 
 
Il RAG è onerato di provvedere a comunicare il soccorso istruttorio ai concorrenti ammessi con 
riserva.  
 
Le integrazioni di cui sopra, dovranno pervenire, a mezzo piattaforma telematica Sitas e-
procurement, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 30/06/2023, a pena di esclusione. 
 
La documentazione richiesta, così come previsto dal Disciplinare di gara, dovrà essere inviata in 
formato p7m ed essere sottoscritta con firma digitale. 
 
Al fine di consentire alle imprese ammesse con riserva la produzione delle integrazioni 
documentali richieste ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle ore 
10:50 si aggiorna l’odierna seduta alla data del 04/07/2023 alle ore 09:00. 
 
Le buste digitali, contenenti tutti i documenti (file), presenti nella piattaforma rimangono protette e 
non accessibili fino alle rispettive fasi successive. 

Il presente verbale, composto da n. 2 pagine, redatto dalla Commissione di Gara, che previa 
lettura, lo sottoscrive ai sensi dell’art 3 del D.Lgs. 39/93 con omissione di firme autografe 
sostituite dall’indicazione a stampa come segue: 

 
 

LA COMMISSIONE 
 
 

IL PRESIDENTE                Avv. Alessandro Pruiti Ciarello (*) 

 

IL VICEPRESIDENTE   Dott. Giovanni Franciò  (*) 

 

IL COMPONENTE DELLA S.A.  Dott. Giancarlo Alessi (*) 

 
            IL VERBALIZZANTE  
     F.D. Dott. Giovanni Rovito (*) 
 
 
(*) firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 


